
 

Proces verbal nr. 12  

25 aprilie 2020 

al Comisiei raionale pentru Situații Excepționale 

A prezidat:  Iurie Plopa – președintele CSE, președintele raionului 

Au asistat:   11  membri CSE 

Ordinea de zi: 

,,Cu privire  la ridicarea unor restricții din  Regulamentul de 

urgență, referitor la combaterea virusului COVID-19 în raionul 

Ocnița” 

Raportori: 

1. Galina Zalevscaia-vicepreședintele raionului, vicepreședintele CSE; 

2. Eugen Șipcalov- vicepreședintele raionului, vicepreședintele CSE; 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război, art. 2 din Hotărîrea Parlamentului nr. 55/2020 

privind declararea stării de urgență, punctele 6,7,8 și 9 din Regulamentul 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 1340/2001, întru executarea Dispoziției nr.21 din 

24.04.20, Comisia pentru Situații Excepționale a raionului Ocnița 

DECIDE: 

1. Zilele de 27 aprilie - 30 aprilie 2020 se declară zile de odihnă pentru 

toate unitățile din sectorul bugetar și instituțiile/autoritățile publice la 

autogestiune, cu excepția: 

1.1.  instituțiilor medico-sanitare, de sănătate publică și servicii auxiliare 

pentru instituțiile de sănătate publică, serviciilor de salvare, urgență și de 

asistență socială;  

1.2. instituțiilor de învățământ de toate nivelurile (de educaţie timpurie, 

instituţiile de învăţământ primar, secundar), care vor asigură desfășurarea 

procesului educațional la distanță; 

2. Recuperarea acestor zile se va realiza în modul stabilit de Guvern, 

după ridicarea stării de urgență. 

3. Nu se consideră zile de odihnă pentru salariații care în perioada 27 

aprilie - 30 aprilie 2020: 

3.1.  solicită acordarea/se află în  concediul de odihnă anual (art. 112 din 

Codul muncii), inclusiv concediul de odihnă nefolosit (art. 119, alin. (3) din 

Codul muncii), cu achitarea indemnizației de concediu (art. 117 din Codul 

muncii) și concediu neplătit (art. 120 din Codul muncii);  

4. Zilele de 27 aprilie - 30 aprilie 2020 se includ în tabelul de evidență a 

timpului de muncă și de calculare a salariului pentru luna aprilie, ca zile 

prezente la lucru. 

5. Conducătorii unităților din sectorul bugetar și conducătorii 

instituțiilor/autorităților la autogestiune, în perioada 27 aprilie - 30 aprilie, vor 

atrage personalul strict necesar pentru a asigura funcționalitatea proceselor, 

inclusiv de la distanță. 

6. Începînd cu data de 27 aprilie 2020 se permite aflarea persoanelor în 

parcuri, în grupuri nu mai mari de 3 persoane, cu respectarea distanței sociale. 

 

 

 



7. Reluarea  începând cu data de 27 aprilie 2020, cu asigurarea 

obligatorie a respectării normelor pentru reducerea răspîndirii infecției COVID - 

19, a activităților de comerț cu amănuntul a tuturor tipurilor de mărfuri, prin 

unitățile comerciale specializate, cu excepția celor amplasate în centre 

comerciale și piețe (inclusiv piețe auto). 

8. Începînd cu data de 27 aprilie 2020, I.P.”Agenția Servicii Publice”, 

prin intermediul subdiviziunii Centrul Multifuncțional Ocnița va relua prestarea 

următoarelor servicii publice: 

8.1.înmatricularea vehiculelor în regim special; 

8.2.documentarea conducătorilor auto; 

8.3.înregistrarea actului de naștere, cu eliberarea certificatului; 

8.4.înregistrarea căsătoriei; 

Eliberararea certificatului de înmatriculare și  a permisului de conducere 

în fiecare zi de joi, între orele 10.00-14.00. 

8. Prezenta Decizie  intră în vigoare din momentul emiterii și se 

publică pe paginaweb a Consiliului raional.  

 

 

  Preşedintele CSE, 

  Președintele raionului                                                         Iurie Plopa 

 

 

   Secretarul CSE   

   a raionului Ocnița                                                             Mihail  Lazari 
 

 


